Requerimento nº _____/ 2025

REQUERIMENTO

O Vereador José Soares Correia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo

Regimento Interno desta Casa, requer ao Senhor Prefeito de Santa Cruz do Capibaribe, Hélio Lima

Aragão Filho, extensivo a secretaria competente, no sentido de envidar esforços para que seja

criado o programa Saúde do Homem em todos os bairros do Municipio.

JUSTIFICATIVA

 O programa Saúde do Homem visa instituir uma política pública que promova a atenção

integral à saúde masculina, abordando desde a prevenção de doenças até o acesso a serviços de

saúde específicos. Essa política pode incluir ações de conscientização, campanhas educativas,

programas de prevenção e tratamento de doenças prevalentes.

  fA implementação do Programa Saúde do Homem é fundamental para promover a saúde

e o bem-estar da população masculina.

  Reduzir a morbidade e mortalidade masculina por meio de ações preventivas e de cuidados,

Com a implementação do Programa Saúde do Homem pode trazer vários benefícios, buscando a

melhoria da saúde e do bem-estar da população masculina, promovendo a igualdade em saúde

entre homens e mulheres.

Sala das Sessões, 05 de agosto de 2025.

José Soares Correia
(Irmão Soares)

- Vereador Autor –

		2025-08-05T12:23:46-0300
	JOSE SOARES CORREIA:68147848404